Kjo ka qenë perioda në të cilën Ihhwanu al-Saffa, al-Biruni, Abu'l Barakat al-Bagdadi, Ibn Sina, Abu Suleiman al-Mantiqi dhe Abu Hajjan al-Tawhidi, kanë jetuar dhe shkruar. Kjo ka qenë koha kur enciklopeditë e tilla të rëndësishme siç janë: Metafihi al-'ulum prej Muhammad Ibn Ahmad Ibn 'al-Khwarizmit që është hartuar më 366/976,²⁷ dhe Fihrist prej Ibn Nadim al-Warraqa më 378/988, kanë paralajmëruar ardhjen e vet në jetën intelektuale të islamit. Në këtë shekull ka pasur po ashtu disa hermetistë të vlefshëm të përmenden sikur Abu Sa'id ibn Abd al-Jalif al-Sijzi, Abu'l Qasim al-Majriti dhe Shamlghani al-Kufi.²⁸ dhe shumë sufistë nga të cilët disa, sikur hakim al-Tirmidhiu

Qysh gjatë kohës së sundimit të Ma'munit, një shekull para kohës që është në pyetje, me vendosjen e Tahir Dhul Yaminit në pozitën e guvernatorit në Horosan në vitin 208/820 është shënuar fillimi i gjysmëpavarësisë së dinastisë Tahirite të cilën pas gjysëm shekulli sundimi tashmë e rrënoi Ya'kub Ibn Laith Saffaridi.³⁸ Ndonëse brenda thuhetse kanë qenë të mëvetshëm, Saffaridët me përkrahjen e hilafetit e kthyen sundimin prej 254/867 deri 290/903 drejt provincave perëndimore të Persisë. Në Transaksioni po ashtu katër djem të Asad Ibn 'Abdallahut, i cili, para pranimit të islamit është quajtur Saman, i kanë shërbyer Ma'munit, me dallim të madh dhe kanë qenë të paguar për guvernator të Semerkandit, Fornganës, Shazit dhe Heratit.

Nëse roli i këtyre dinastive dmth. dobësimi i autoritetit të hilafetit ato, përkundër kësaj, kanë pranuar, së paku toeretikisht, hilafetin sunnit dhe kanë sunduar me emrin e tij. Rasti i tillë megjithatë nuk ka qenë me Buwahidët,³⁹ shi'itët, që kanë sunduar në Persi prej vitit 320/932 deri 447/1055. Roli i kësaj familjeje ka filluar të rritet kur 'Aliu, i biri i Buwaihit, i cili qe i njohur me atë që tërheq prejardhjen e vet nga mbretërit e vjetër persianë, e mori guvernatoritetin në Karaj më 318/935. Së shpejti, i ndihmuar nga vëllezërit e vet, Hasani dhe Ahmed, qe i aftë ta zgjerojë diminimin e fuqisë së vet dhe, jo më shumë se disa vjet, u bë sunduesi më i madh i Persisë qendrore. Nga kjo

bazë Buwaihidët e shtrinë fuqinë e vet dhe politike edhe shoqërore deri më 334/945 kur vetë Ahmedi e pushtoi Bagdadin.

Halifi, al-Muktafi Bi'lah, që i shtrënguar të t'ua pranojë sundimin konkurentëve të ri. Tre vëllezërve iu ndau titujt; Imad al-Dawlah, Rukn al-Dawlah dhe Mu'izz al-Dawlah dhe pozitën e amir al-Umara.

Abu 'Arabi shkruan: “Njohja e filozofëve është lloj tjetërfare nga ajo njohja të religjionit politik (dhe, në pajtim me këtë, sufizmit), duke e marrë parasysh se e fundit është bazuar në ligjin e Muhammedit - para e shpëtimi qoftë mbi të - kurse e para në lidhin e Idrisit. 'Abd al-Wahhal al-Sha'rani, Kitab al-yawaqit, Kairo, 1305/1887, I, 133; po ashtu H. Corbin, Avicenne et le recit visionaire, Tehran, 1952, II, fq.

16.

²⁹ Konceptioni suficit i natyrës nuk është shprehur qartë deri në shekullin 6/13 dhe 7/14 kur teoritë gnostike islame janë formuluar në shkrimet e Ibn Arabiut, Sadr al-Din al-Quanawiut, 'Abd al-Karim

Ghazali në veprën e vet “al-Munqidh min al-dalal”, i ndanë kërkuesit e të vërtetës në: mutakal-limin” (kelamistët), batiniyyah ose Isma’ilis (ezoteristët), falasifah (filozofët) dhe sufiyyeh (sufistët); shih, W. Montgomery Watt, The Faith And Praticce of al Ghazali, London, 1953, fq. 26.

⁴⁵ Sayyad Sharif al-Jurjani, Sharsh matali’ al-anwar, Teheran, 1315/1897.

⁴⁶ Identifikimi i disa shkollave me disa autorë është e vlefshme në historinë islame sepse, sikur edhe te traditat tjera, ekzistojnë perspektivat intelektuale që dominojnë me modelet individualiste të mendimit, ose si thuhet kjo në arabishte ma qila (ajo që është thënë) është më me rëndësi se maqala (ai që thotë).